
Originale 

 

COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
DETERMINAZIONE N. 184 DEL 25/06/2021  

 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 
REGISTRO DI SETTORE N.49  

 

 
OGGETTO: LAVORI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E MESSA IN 

SICUREZZA AREA "LOCULI ROSSI" NEL CIMITERO COMUNALE - CUP: 
D73D21003060005 - DETERMINA A CONTRARRE           

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso che 
 che con deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 30/04/2021 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 con i relativi allegati, tra 

cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023; 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 30/04/2021 è stato approvato il 

Bilancio di previsione del Comune di Riva presso Chieri per l’anno 2021 ed il Bilancio per il 

Triennio 2021/2023; 

 che con deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 04/05/2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per l’anno 2021; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 

169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 

connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 

delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto; 

Visto che l’intervento prevede la realizzazione di lavori ricedenti in lavori di tipo edile; 

Rilevato che, al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto ed affidare i lavori stessi nel rispetto del 

D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Benna 
Valerio; 

Vista la deliberazione G.C. n. 35 del 22/06/2021 con la quale è stato approvato il progetto dei lavori di 

ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E MESSA IN SICUREZZA AREA “LOCULI ROSSI” 

NEL CIMITERO COMUNALE redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale; 
Visti la lettera di invito alla gara e la relativa documentazione da allegare, depositati presso l’ufficio 

tecnico – area lavori pubblici; 

Ritenuto di procedere all’approvazione della documentazione di gara; 

Considerato che, in ragione dell’importo dei lavori, si tratta di un appalto sotto soglia comunitaria, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art.1, comma 2, lettera 
a) D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 il quale prevede: 
 a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 
Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 



 il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della L. n. 102/2009 relativo ai pagamenti delle p.a.; 

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. di individuare in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 32 del 

D.Lgs. 50/2016 e smi, gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini 

dell’affidamento del contratto: 

Oggetto del contratto 
Lavori di abbattimento barriere architettoniche e messa in sicurezza 

area “loculi rossi” nel cimitero comunale 

Fine da perseguire Messa in sicurezza di un’area pertinenziale a loculi nel cimitero comunale 

Forma del contratto Ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. n.50/2016 e smi 

Clausole essenziali 
Le clausole essenziali sono quelle riportate nella lettera d’invito, nel Capitolato 

Speciale d’Appalto e negli elaborati progettuali 

Criterio di selezione 
degli operatori 

economici 

Affidamento diretto ai sensi dell’art.  1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 

convertito in L.n. 120/2020 ad un unico operatore economico 

 
Criterio di selezione 

delle offerte 

 

Criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato 

mediante ribasso ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016. 

2. di indire una procedura per l’affidamento diretto, ad un unico operatore  (art. 36, comma 2, lettera 

a) del D.lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art.1, comma 2, lettera a) D.L. n. 76/2020 convertito 

in Legge n. 120/2020), dei lavori di abbattimento barriere architettoniche e messa in sicurezza 

marciapiedi di via Roma, con importo base di gara di €.42.123,39 di cui €. 41.270,18 per lavori 

soggetti a ribasso e di €. 853,21 quali oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso, oltre IVA di 

Legge, da perfezionare sulla piattaforma di e-procurement comunale TRASPARE; 

3. di approvare lo schema della lettera d’invito alla gara e la relativa documentazione allegata, 
depositata presso l’ufficio tecnico Area Lavori Pubblici; 

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il geom. Benna Valerio, e che lo stesso 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

5. che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CUP è D73D21003060005 e il codice CIG è 
8805982E38; 

6. di dare atto che il contributo a favore dell’ANAC verrà impegnato/liquidato con successivo e 
separato provvedimento, a seguito di generazione del corrispondente MAV da parte del sistema 
telematico; 

7. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Riva presso Chieri, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

Avverso il presente atto può essere proposto ricorso al Tar Piemonte o ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica. 

  



 Il Responsabile dell’Area 
 Valerio Benna 
 (documento firmato digitalmente) 

                                                                                                            


